Ita Domini in causa Thomæ Langrocks zu Burghausen/Mens. Jul. Anno 1629. (Verba sent. Zumessen euch denn diese eure Rochburste (weil dergleichen Exceptiones so wohl als die exceptio solutionis und compensationis wider klar Brief und Siegel/wenn sie in continentie zu bescheinigen oponiret werden mögen) vorzuschützen unbekommen/et.)

## DEFINIT. XXVIII.

*Probatio exceptionis in iudicio summario, parata executioni opposita, per instrumenta, non etiam per testes ordinario probationis modo expediri debet.*

Non sufficit, exceptiones, parata executioni in iudicio oppositas, in continentie probari, sed etiam

- etiam per instrumenta præcisè probatio hæc debet  
 2 expediri: † Nec auditur Reus, si testes adducere,  
 & per illos exceptiones probare velit, b. Conf. 8.  
 vers. iedsch daß derselbige ex *Confessione partis* pro-  
 ductis instrumentis, oder sonst ex *altis conventionis*  
 dermassen liquida und kund sey/damit es fernerer und  
 sonderlicher probation und Ausführung derhalben  
 nicht bedürfste. Ordin. Polit. de Anno 1612. tit. von  
*Justitien Sachen.* num. 19. §. Dieweil dann. In verb.  
*So nicht in continenti durch unlaugbare Urkunden/*  
*oder sonst ex altis, oder Confessione partis erweiß-*  
*lich seyn / Matth. Coler. de proc. execut. part. 4.c. 2.*  
*n. 23. Joh. Zang. de except. part. 3. c. 26. num. 115.*
- 3 Hartm. Pistor. part. 4. quest. 10. num. 19. † Nam  
 ex quo Creditor paratam executionem intentare  
 volens, necesse habet, ut judice de debito fidem fa-  
 ciat, vel per instrumenta, vel per confessionem,  
 nec audiendus, si per testes probare velit, Ord. Prov.  
 tit. versagt Brief und Siegel. Et Ordin. Polit. de  
*Anno 1612. tit. von Justitien Sachen.* n. 19. §. Die-  
 well denn. † Inde quoque obligatus censetur de-  
 bitor, contra instrumentum liquidum & confessio-  
 natum excipiens in continenti, exceptiones suas  
 vel per instrumenta, vel per confessionem credito-  
 ris probare; quia creditor & debitör sunt correlata,  
 quorum eadem est ratio, jurisque dispositio, l. ult.  
*C. de indict. viduit. tollend. Nicol. Everh. in top. loc.*  
*a correl. 20. n. 10. & seqq.* † Et judicantur ad paria.  
 circa probationes Actor & Reus, ita, ut nil plus  
 faveri debeat Reo, quam Actori, Matth. Coler. dict.  
 6 cap. 2. n. 26. † Ac certè si aliter diceretur, testes  
 que ad probandas exceptiones executionis impedi-  
 tivas admitterentur, ecquis non videt, creditorem  
 per indirectum ad processum ordinarium remitti,  
 diuqne super executione suspendi? † Quia absque  
 ordine judiciali ad testium probationem haud faci-  
 le perveniri potest, t. i. & tot. tit. extr. ut lit. non  
 contest. l. si quando 19. C. de restib. Jacob. Schult. ob-  
 serv. 40. n. 12. Coler. de proc. execut. part. 4. cap. 1.  
 num. 195. & seq. Vide Resolut. grav. ad An. 1661. Tit.  
*von Justitien Sachen.* §. 4. & 5. verb. sondern wolte  
 sich auff Zeugen berufen.
- Ita Domini in causa Catharinæ, Viduz Andreæ Kellers  
 Buch/Mens. Nov. Anno 1630. ( Verba sent. Dieweil aber  
 dennoch eure Forderung auf klaren Brief und Siegel beruhet/  
 ic. So ist er euch zu befriedigen pflichtig/und in Mangelung  
 gälicher Errichtung wird mit der angesetzten Hülfe wider  
 ihn gebührenlichen billich verfahren/ und er mit seiner Gegen-  
 forderung in die reconvencion und Wieder-Klage verwiesen.  
 Er könnte denn seine Gegenforderung in continenti vor Vollstrei-  
 chung der angesetzten Hülfe/ durch der beiden angegebenen  
 Zeugen summarische/ledoch endliche Aussage/ wie recht/  
 erweisen und beibringen/ damit würde er billich gehört und  
 zugelassen/B. R. W.)
- It. in causa Hansen Hermans zu Schwanfall/Mens. August.  
 Anno 1633. ( Verba sent. Da ihr aber dennoch mit Quittung  
 und andern brieflichen Urkunden in continenti wie recht be-  
 schenigen/oder auch durch zwey summarischer Weise/ ledoch  
 endlichen/ abgehörte Zeugen vor Ausgang des angesetzten  
 Hülfe-Terminus/ erweisen und beibringen könnet/ daß ihr  
 nach worgehender Aufführung die Zahlung einmahl rich-  
 tig geleistet. So möchte ich euren Gläubiger noch einst  
 zu befriedigen beständiger Weise nicht angehalten werden/  
 B. R. W.)
- Ec ad consultationem der Churfürstl. Sächs. Stifts-Diege-  
 rung zu Wurzen/Mens. April. Anno 1630,

## DEFINIT. XXX.

*Conferto instrumento super attestaciones testium pro-  
 bari potest exceptio, opposita instrumento gra-  
 ventigato, ad executionem impe-  
 diendam.*

- 1 Ratiō igitur, quod debitor, exceptiones contra  
 instrumentum liquidum & confessatum proba-  
 re volens, præcisè instrumentis, non etiam testi-  
 bus probationem expedire debeat, solum in eo con-  
 sistit: ne per ordinariam & solennem testium pro-  
 bationem, executio ultra terminum præfixum su-  
 spendatur, & ita processus summarius atque ex-  
 cutivius in ordinarium processum convertatur, con-  
 tra Ordin. Provincial. tit. versagt Brief und Siegel.  
 2 † Quia scilicet absque ordine judiciali, putat, abs-  
 que libelli editione, litis contestatione, aliisque so-  
 lennibus, probatio ordinaria nequit expediri, c. 1. &  
 3 tot. tit. extr. ut lit. non contest. definit. preced. † Quid  
 autem si Reus testes, ad probandum ejusmodi exce-  
 ptiones, statim intra terminum executioni præfi-
- Pater hinc, impediri executionem, si Reus  
 contra instrumentum liquidum & confessatum  
 excipiens, coram Notario, testes super causæ exce-  
 ptiones examinari fecerit, ac instrumentum solen-  
 ne desuper confectum, intra terminum executioni  
 præfixum, exhibuerit: † Cui vel propterea eo ma-  
 gis annuendum, quod in continenti exceptionem  
 oppositam, instrumenti exhibitione probasse videa-  
 tur. † Nec movet, quod vulgo dicitur, testatio-  
 nes de quacunque re factas etiam apud judicem  
 competentem, non aliter valere, quam si præsen-  
 te adversario factæ sint: † Siquidem hoc ad effe-  
 ctum juramenti restringendum est, nempe ut  
 jurent testes parte adversa præsentem, non etiam ut

examinentur, Johan. Andr. ad specul. sit. de teste §. sequitur, pers. & nos. Abb. in cap. fraternitatis 17. extr. de testib. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 14. def. 13.

§ num. 1. † Examinatos autem jam antea testes, præsente & volente creditore, in judicio summario denud jurare, quid impedit?

Ita Domini in causa Andreae X. uers. contra Petrum Altzern / ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mens. April. Anno 1635.

### DEFINIT. XXXI.

*Non potest deferri juramentum super exceptione, contra instrumentum liquidum & confessum oppositam, in processu executivo.*

1 **N**on loquor hic de processu ordinario, in quo si instrumentum executio a Creditore petatur, quin Reus excipiens non minus juramentum super exceptione auctori deferre, quam modo ordinario eam probare valeat, dubium omnino non est, ut multis firmat Hartman. Pistor. part. 4. quest. 13. Dan. Moller. lib. 3. sentent. 36. Reinhardi Rosa ad Moller.